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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dive Parashtresa
Izborui Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.129/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Afijete Sada-Gllogjani dhe Adnan Konushevci andtars, me
pjes€marrjen e zyrtarit t& larté ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Instituti Demokratik i Kosovés (KDI), me seli né& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik
Lista Serbe, me seli né Graganicé pér shkak & shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes, pér Zgjedhjet
¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g€ do t& mbahen me daté 06.10.2019,
n¢ seancén e panelit t€ mbajtur me 02.10.2019, mori kété:

VENDIM

L. Pranohet ¢ bazuar ankesa e organizatés Instituti Demokratik i Kosovés (KDI), me seli né
Prishtin€, ndérsa subjektit politik Lista Serbe me seli n& Graganicé, i shqiptohet dénimi me
gjobe né lartési prej 6,100.00 (gjashtémijé e njéqind) euro, t& cilén i njéjti detyrohet ta paguaj
n¢ afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, t8 cilén gjob& detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé € kétij vendimi, nén kércénim t&
pérmbarimit.

II. Urdhérohet subjekti politik Lista Serbe me seli né Graganicé, q& brenda afatit prej 24
oréve nga pranimi i kétij vendimi, q& ta p&rmir&soj shkeljet e pércaktuar si né pikén -I- t&
dispozitivit t& kétij vendimi, n& t& kundértén mund t& sanksionohet me dénim shtesé nga
PZAP-i .

Arsyetim

Instituti Demokratik i Kosovés (KDI), me seli né Prishting, ka parashtruar ankes& né PZAP
mé daté: 29.09.2019, me t& cilén pretendon se né komunén e Graganicés, né disa rrugé t&
ndryshme si né rrugét: Branka Qopiqa, Vozhde Karagjorgje dhe Simonidina jané vércjtur
posterét e subjektit politik: Lista Serbe, t& cilat jang ngjitur né shtylla elektrike, n& pritore
(stacion) t€ autobuséve, n& trafo stacione t& energjisé elektrike dhe mbrapa shenjave te
komunikacionit publik. Paraqitési i ankes&s thekson se me kéto veprime subjekti politik Lista
Serbe ka shkelur nenin 33 paragrafi 1 pika b) t& LZP-sg.

N& mbéshtetje t€ pretendimeve ankimore, ankuesi ka bashkangjitur n& cilési t& provave: disa
fotografi, nga vendi ku ka ndodhur shkelja e kodit t& mirésjelljes pér subjektet politike,
mbéshtetésit ¢ tyre dhe kandidatét.



PZAP-i me datén 29.09.2019 e njoftoi subjektin politik Lista Serbe me ankesén e parashtruar
dhe kérkoi nga e njé&jta qe deri me datén 30.09.2019 te pérgjigjet ne ankese.

Pérkundér kérkesés sé béré subjekti politik Lista Serbe nuk ofroi asnjé pérgjigje.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gieti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t& cilat gjendet n& shkresat e
léndés, né ményré t& padyshimté, ka konstatuar se subjekti politik i ka vendosur posteret e
ndryshém ne shtyllat e ndryshme elektrike, ne trafo stacione dhe ne kabina te stacioneve té
autobuséve, vende kéto t& ndaluara me ligj dhe se veprim ky qé &shté n& kundérshtim me
nenin 33 paragrafi 1 pika b) t& LZP-s¢ ¢ cila pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga ana e
subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e njoftimeve, pllakatave dhe
posterave, vendosja e emrave te tyre ose sloganeve ne lidhje me fushatén zgjedhore brenda
ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugé publike, né shenjat publike té
trafikut etj ",

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marr& parasysh
rrethanat si n€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né& procesin zgjedhor;

o Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Faktin se subjekti politik kané gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés, sepse ka marr pjes€ né zgjedhjet e méhershme;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né€ ké&to zgjedhje
apo né& zgjedhjet e m&parshme n& Kosové si dhe

o Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republik&s s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé& fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat pér rastin konkret, duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik Lista Serbe, nuk merr pjesé pér heré t& par& né zgjedhje dhe se t& njéjtit jané
t&€ njoftuar me rregullat zgjedhore, po ashtu si rrethané tjetér, PZAP-i e mori edhe faktin q&
kétij subjekti, ia dha mundésing pér t’u pérgjigjur, por ¢ njéjta nuk ka ofruar ndonjé& pérgjigje
dhe nuk kan& nd&rmarré€ veprime pér t& b&ré pérmir€simin e shkeljes, veprim ky i cili ka
ndikuar n€ lartésing e gjob&s s& shqiptuar si né& dispozitiv t& kétij vendimi. Me ané t& kétij
vendimi respektivisht gjobé&s s€ shqiptuar paneli synon t&€ ndikon te subjekti politik q& n¢ t&
ardhmen ky subjekt mos t’i pérsérit veprimet ¢ nj&jta apo veprime tjera t& cilat bien ndesh me
ligjin.

NE& raport me pikén II t& dispozitivit t& vendimit, Paneli vendosi qé konform nenit 120.1 pika
a) t& LZP-s&, t& urdh&ron subjektin politik Lista Serbe q& t& marré masa dhe t& pérmir&soj
shkeljen n& afatin prej 24 oréve, ndérsa né t& kundértén nése nuk vepron sipas urdhrit t&
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panelit do t& sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i , né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-
S€.

Paneli n€ kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr. 129/2019 mé datén 02.10.2019

Kryesesi i Panelit
'Faton Ademi

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par’¥ 16'1.ZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i m_varrje's‘-v
pranimit té kétij vendimi.



